
  ANO V - EDIÇÃO 287 - 14 de Maio de 2021

ATOS OFICIAIS DO MUNICÍPIO DE COSMÓPOLIS

SEMANÁRIO OFICIAL   

GABINETE

DECRETO Nº 5.650, DE 01 DE MARÇO 
DE 2021.

“Abre um Crédito Adicional Suplementar no 
valor de R$ 1.183.133,00 (um milhão e cento 
e oitenta e três mil e cento e trinta e três reais).”
 
ANTONIO CLAUDIO FELISBINO JUNIOR, 
Prefeito Municipal de Cosmópolis, Estado 
de São Paulo, usando das atribuições legais 
e de acordo com o inciso VI do artigo 4º da 
Lei nº 4.162, de 07 de dezembro de 2020,

D E C R E T A:
Art. 1º Fica aberto na Contadoria Municipal 

um crédito adicional suplementar da ordem 
de R$ 1.183.133,00 (um milhão e cento e 
oitenta e três mil e cento e trinta e três reais), 
em atendimento de verbas constantes 
no orçamento vigente, conforme anexo I.

Art. 2º As despesas decorrentes da 
execução do previsto no art.1º do 
presente decreto serão provenientes da 
anulação parcial de dotação constante 
no orçamento vigente, conforme anexo I.

Art. 3º Este decreto entrará em 
vigor na data de sua publicação.

PREFEITURA MUNICIPAL DE 
COSMÓPOLIS, 01 DE MARÇO DE 2021.

ANTONIO CLAUDIO FELISBINO JUNIOR
Prefeito Municipal

Publicado por afixação no quadro próprio 
de Editais, na sede da prefeitura, na mesma 
data.

Rodrigo Bueno
Secretário Especial de Chefia de 

Gabinete

   Estado de Sao Paulo                       Suplementacoes e Reducoes Orcamentarias            Meses 1-12 de 2021        Folha:     1
   Prefeitura Municipal de Cosmopolis

  Unidade Gestora = PREFEITURA MUNICIPAL

   Fund. Legal:  5650             Tipo :  1 - Decreto       Ementa:   21 Transposicao/Remanejamento

                                                                   ---------- Suplementacoes ------------------- Reducoes ------------
                                                                          No Periodo         No Ano         No Periodo          No Ano
  Orgao...............:  01       PREFEITURA MUNICIPAL DE COSMOPOLIS
  Unidade Orcamentaria:  01.01    SECRETARIA ESPECIAL CHEFIA DE GABINETE
  Unidade Executora...:  01.01.01 GABINETE DO PREFEITO

     18 3.3.90.30.00.00.00 MATERIAL DE CONSUMO                             1.600,00         1.600,00             0,00             0,00
           118624 01/03/2021 Credito Suplementar                             200,00

           137706 04/03/2021 Credito Suplementar                           1.400,00

     41 3.3.90.39.00.00.00 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSO                0,00             0,00         1.600,00         1.600,00
           137711 04/03/2021 Reducao de Credito                            1.400,00

           200236 01/03/2021 Credito Suplementar                             200,00

           200241 01/03/2021 Est Cred Suplementar                            200,00

           200246 01/03/2021 Reducao de Credito                              200,00

        Total Unidade Executora                                            1.600,00         1.600,00         1.600,00         1.600,00

        Total Unidade Orcamentaria                                         1.600,00         1.600,00         1.600,00         1.600,00

  Orgao...............:  01       PREFEITURA MUNICIPAL DE COSMOPOLIS
  Unidade Orcamentaria:  01.10    SECRETARIA DE SAUDE COMUNITARIA
  Unidade Executora...:  01.10.01 DEPARTAMENTO DE SAUDE COMUNITARIA

   4443 3.3.50.43.00.00.00 SUBVENCOES SOCIAIS                              3.500,00         3.500,00             0,00             0,00
           181851 30/03/2021 Credito Suplementar                           3.500,00

        Total Unidade Executora                                            3.500,00         3.500,00             0,00             0,00

  ------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
  Orgao...............:  01       PREFEITURA MUNICIPAL DE COSMOPOLIS
  Unidade Orcamentaria:  01.10    SECRETARIA DE SAUDE COMUNITARIA
  Unidade Executora...:  01.10.02 FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE

   4463 3.3.90.39.00.00.00 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSO                0,00             0,00         3.500,00         3.500,00
           181846 30/03/2021 Reducao de Credito                            3.500,00



 	2 Cosmópolis, 14 de Maio de 2021  Ano V Edição 287Semanário Oficial

   Estado de Sao Paulo                       Suplementacoes e Reducoes Orcamentarias            Meses 1-12 de 2021        Folha:     2
   Prefeitura Municipal de Cosmopolis

   3847 3.3.50.43.00.00.00 SUBVENCOES SOCIAIS                          1.178.033,00     1.178.033,00             0,00             0,00
           183897 30/03/2021 Credito Suplementar                         958.033,00

           184297 31/03/2021 Credito Suplementar                         220.000,00

   3848 3.3.72.39.00.00.00 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSO                0,00             0,00     1.178.033,00     1.178.033,00
           183905 30/03/2021 Reducao de Credito                          958.033,00

           184292 31/03/2021 Reducao de Credito                          220.000,00

        Total Unidade Executora                                        1.178.033,00     1.178.033,00     1.181.533,00     1.181.533,00

        Total Unidade Orcamentaria                                     1.181.533,00     1.181.533,00     1.181.533,00     1.181.533,00

        Total Orgao                                                    1.183.133,00     1.183.133,00     1.183.133,00     1.183.133,00

        Total Geral                                                    1.183.133,00     1.183.133,00     1.183.133,00     1.183.133,00

  -------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

                                               Resumo Final por Fonte de Recursos

                                                              ---------- Suplementacoes ---------- ------------- Reducoes ------------
  Fonte de Recursos                                                      No Periodo           No Ano       No Periodo           No Ano

   1 TESOURO                                                               1.600,00         1.600,00         1.600,00         1.600,00

           Cod. Aplicacao/Grupo

           110.0000 GERAL                                                  1.600,00         1.600,00         1.600,00         1.600,00

   5 TRANSFERENCIAS E CONVENIOS FEDERAIS-VINCULADOS                    1.181.533,00     1.181.533,00     1.181.533,00     1.181.533,00

           Cod. Aplicacao/Grupo

           302.0000 ATENCAO DE MEDIA E ALTA COMPLEXIDADE AMBULATORI    1.178.033,00     1.178.033,00     1.178.033,00     1.178.033,00
           312.0001 CORONAVIRUS - COVID 19 RECURSO FEDERAL                 3.500,00         3.500,00         3.500,00         3.500,00

        Total Geral                                                    1.183.133,00     1.183.133,00     1.183.133,00     1.183.133,00

DECRETO Nº 5.651, DE 01 DE MARÇO 
DE 2021.

“Abre um Crédito Adicional Suplementar 
no valor de R$ 1.866.154,52 (um 
milhão e oitocentos e sessenta e 
seis mil e cento e cinquenta e quatro 
reais e cinquenta e dois centavos). ”
 
ANTONIO CLAUDIO FELISBINO JUNIOR, 
Prefeito Municipal de Cosmópolis, Estado 
de São Paulo, usando das atribuições legais 
e de acordo com o § 1º do artigo 4º da Lei 
nº 4.162, de 07 de dezembro de 2020,

D E C R E T A:
Art. 1º Fica aberto na Contadoria Municipal 
um crédito adicional suplementar da ordem 

de R$ 1.866.154,52 (um milhão e oitocentos 
e sessenta e seis mil e cento e cinquenta e 
quatro reais e cinquenta e dois centavos), 
em atendimento de verbas constantes 
no orçamento vigente, conforme anexo I.

Art. 2º As despesas decorrentes da 
execução do previsto no art.1º do presente 
decreto serão provenientes do superávit 
financeiro, conforme saldo bancário 
remanescente de 2020 referente as contas 
de Fundo Nacional de Assistência Social, 
recursos para o combate ao COVID-19, 
recurso Estadual Glicemia, recursos do 
Fundo Nacional de Desenvolvimento da 
Educação e convênio Saúde em Ação.

Art. 3º Este decreto entrará em 

vigor na data de sua publicação.

PREFEITURA MUNICIPAL DE 
COSMÓPOLIS, 01 DE MARÇO DE 2021.

ANTONIO CLAUDIO FELISBINO JUNIOR
Prefeito Municipal

Publicado por afixação no quadro próprio 
de Editais, na sede da prefeitura, na mesma 
data.

Rodrigo Bueno
Secretário Especial de Chefia de 

Gabinete

   Estado de Sao Paulo                       Suplementacoes e Reducoes Orcamentarias            Meses 1-12 de 2021        Folha:     1
   Prefeitura Municipal de Cosmopolis

  Unidade Gestora = PREFEITURA MUNICIPAL

   Fund. Legal:  5651             Tipo :  1 - Decreto       Ementa:   13 Abre Credito Suplementar - Superavit Financeiro

                                                                   ---------- Suplementacoes ------------------- Reducoes ------------
                                                                          No Periodo         No Ano         No Periodo          No Ano
  Orgao...............:  01       PREFEITURA MUNICIPAL DE COSMOPOLIS
  Unidade Orcamentaria:  01.09    SECRETARIA DA EDUCACAO
  Unidade Executora...:  01.09.02 DIVISAO PEDAGOGICA

   3665 3.3.90.40.00.00.00 SERVICOS DE TECNOLOGIA DA INFORMACAO        1.097.599,27     1.097.599,27             0,00             0,00
           162482 30/03/2021 Credito Suplementar                       1.097.599,27

        Total Unidade Executora                                        1.097.599,27     1.097.599,27             0,00             0,00

        Total Unidade Orcamentaria                                     1.097.599,27     1.097.599,27             0,00             0,00

  Orgao...............:  01       PREFEITURA MUNICIPAL DE COSMOPOLIS
  Unidade Orcamentaria:  01.10    SECRETARIA DE SAUDE COMUNITARIA
  Unidade Executora...:  01.10.01 DEPARTAMENTO DE SAUDE COMUNITARIA

   4496 3.3.90.39.00.00.00 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSO            3.000,00         3.000,00             0,00             0,00
           162660 30/03/2021 Credito Suplementar                           3.000,00

   4443 3.3.50.43.00.00.00 SUBVENCOES SOCIAIS                            636.005,25       636.005,25             0,00             0,00
           181832 30/03/2021 Credito Suplementar                          90.000,00

           181856 30/03/2021 Credito Suplementar                         546.005,25

        Total Unidade Executora                                          639.005,25       639.005,25             0,00             0,00

  ------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
  Orgao...............:  01       PREFEITURA MUNICIPAL DE COSMOPOLIS
  Unidade Orcamentaria:  01.10    SECRETARIA DE SAUDE COMUNITARIA
  Unidade Executora...:  01.10.02 FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE

   2212 3.3.90.30.00.00.00 MATERIAL DE CONSUMO                            43.000,00        43.000,00             0,00             0,00
           139276 17/03/2021 Credito Suplementar                          43.000,00

   4286 3.3.90.30.00.00.00 MATERIAL DE CONSUMO                            27.200,00        27.200,00             0,00             0,00
           139249 17/03/2021 Credito Suplementar                          19.200,00

           141052 17/03/2021 Credito Suplementar                           3.200,00

           161714 30/03/2021 Credito Suplementar                           4.800,00



3 Cosmópolis, 14 de Maio de 2021  Ano V Edição 287Semanario Oficial

   Estado de Sao Paulo                       Suplementacoes e Reducoes Orcamentarias            Meses 1-12 de 2021        Folha:     2
   Prefeitura Municipal de Cosmopolis

  Unidade Gestora = PREFEITURA MUNICIPAL

   Fund. Legal:  5651             Tipo :  1 - Decreto       Ementa:   13 Abre Credito Suplementar - Superavit Financeiro

                                                                   ---------- Suplementacoes ------------------- Reducoes ------------
                                                                          No Periodo         No Ano         No Periodo          No Ano
  Orgao...............:  01       PREFEITURA MUNICIPAL DE COSMOPOLIS
  Unidade Orcamentaria:  01.10    SECRETARIA DE SAUDE COMUNITARIA
  Unidade Executora...:  01.10.02 FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE

        Total Unidade Executora                                           70.200,00        70.200,00             0,00             0,00

        Total Unidade Orcamentaria                                       709.205,25       709.205,25             0,00             0,00

  Orgao...............:  01       PREFEITURA MUNICIPAL DE COSMOPOLIS
  Unidade Orcamentaria:  01.11    SECR PROMOCAO SOCIAL E ACAO COMUNITARIA
  Unidade Executora...:  01.11.01 DEPTO PROMOCAO SOCIAL E ACAO COMUNITARIA

   4478 3.3.50.43.00.00.00 SUBVENCOES SOCIAIS                             24.000,00        24.000,00             0,00             0,00
           151915 22/03/2021 Credito Suplementar                           8.000,00

           151966 22/03/2021 Credito Suplementar                          16.000,00

        Total Unidade Executora                                           24.000,00        24.000,00             0,00             0,00

  ------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
  Orgao...............:  01       PREFEITURA MUNICIPAL DE COSMOPOLIS
  Unidade Orcamentaria:  01.11    SECR PROMOCAO SOCIAL E ACAO COMUNITARIA
  Unidade Executora...:  01.11.03 FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL

   4470 3.3.90.39.00.00.00 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSO            8.300,00         8.300,00             0,00             0,00
           123939 10/03/2021 Credito Suplementar                           8.300,00

   4320 3.3.90.30.00.00.00 MATERIAL DE CONSUMO                            22.300,00        22.300,00             0,00             0,00
           121891 10/03/2021 Credito Suplementar                          22.300,00

   4471 3.3.90.39.00.00.00 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSO            2.750,00         2.750,00             0,00             0,00
           123946 10/03/2021 Credito Suplementar                           2.750,00

   3828 4.4.90.52.00.00.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE              2.000,00         2.000,00             0,00             0,00
           121863 10/03/2021 Credito Suplementar                           2.000,00

        Total Unidade Executora                                           35.350,00        35.350,00             0,00             0,00

   Estado de Sao Paulo                       Suplementacoes e Reducoes Orcamentarias            Meses 1-12 de 2021        Folha:     3
   Prefeitura Municipal de Cosmopolis

  Unidade Gestora = PREFEITURA MUNICIPAL

   Fund. Legal:  5651             Tipo :  1 - Decreto       Ementa:   13 Abre Credito Suplementar - Superavit Financeiro

                                                                   ---------- Suplementacoes ------------------- Reducoes ------------
                                                                          No Periodo         No Ano         No Periodo          No Ano
  Orgao...............:  01       PREFEITURA MUNICIPAL DE COSMOPOLIS
  Unidade Orcamentaria:  01.11    SECR PROMOCAO SOCIAL E ACAO COMUNITARIA
  Unidade Executora...:  01.11.03 FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL

        Total Unidade Orcamentaria                                        59.350,00        59.350,00             0,00             0,00

        Total Orgao                                                    1.866.154,52     1.866.154,52             0,00             0,00

        Total Geral                                                    1.866.154,52     1.866.154,52             0,00             0,00

  -------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

                                               Resumo Final por Fonte de Recursos

                                                              ---------- Suplementacoes ---------- ------------- Reducoes ------------
  Fonte de Recursos                                                      No Periodo           No Ano       No Periodo           No Ano

   2 TRANSFERENCIAS E CONVENIOS ESTADUAIS-VINCULADOS                      46.000,00        46.000,00             0,00             0,00

           Cod. Aplicacao/Grupo

           300.0034 REPASSE ESTADUAL - SAUDE                              43.000,00        43.000,00             0,00             0,00
           300.0036 SAUDE EM ACAO                                          3.000,00         3.000,00             0,00             0,00

   5 TRANSFERENCIAS E CONVENIOS FEDERAIS-VINCULADOS                    1.820.154,52     1.820.154,52             0,00             0,00

           Cod. Aplicacao/Grupo

           200.0003 FNDE - SALARIO EDUCACAO                            1.097.599,27     1.097.599,27             0,00             0,00
           312.0001 CORONAVIRUS - COVID 19 RECURSO FEDERAL               663.205,25       663.205,25             0,00             0,00
           312.0005 Increm.temp.Bloco PSEMC - COVID-19                    25.050,00        25.050,00             0,00             0,00
           312.0006 Increm.temp.Bloco Protecao Social Basica - COVI        8.300,00         8.300,00             0,00             0,00
           312.0018 COVID-19 - ACO - PROMOCAO SOCIAL                      24.000,00        24.000,00             0,00             0,00
           500.0005 FNAS-FUNDO NACIONAL DE ASSISTENCIA SOCIAL              2.000,00         2.000,00             0,00             0,00

        Total Geral                                                    1.866.154,52     1.866.154,52             0,00             0,00

DECRETO Nº 5.656, DE 17 DE MARÇO 
DE 2021.

“Abre um Crédito Adicional Suplementar no 
valor de R$ 273.117,00 (duzentos e setenta 
e três mil e cento e dezessete reais).”
 
ANTONIO CLAUDIO FELISBINO JUNIOR, 
Prefeito Municipal de Cosmópolis, Estado 
de São Paulo, usando das atribuições legais 
e de acordo com o inciso II do artigo 4º da 
Lei nº 4.162, de 07 de dezembro de 2020,

D E C R E T A:
Art. 1º Fica aberto na Contadoria Municipal 

um crédito adicional suplementar da ordem 
de R$ 273.117,00 (duzentos e setenta 
e três mil e cento e dezessete reais), em 
atendimento de verbas constantes no 
orçamento vigente, conforme anexo I.

Art. 2º As despesas decorrentes da 
execução do previsto no art. 1º do 
presente decreto serão provenientes da 
anulação parcial de dotação constante 
no orçamento vigente, conforme anexo I.

Art. 3º Este decreto entrará em 
vigor na data de sua publicação.

PREFEITURA MUNICIPAL DE 
COSMÓPOLIS, 17 DE MARÇO DE 2021.

	

ANTONIO CLAUDIO FELISBINO JUNIOR
Prefeito Municipal

Publicado por afixação no quadro próprio de 
Editais, na sede da prefeitura, na mesma data.

Rodrigo Bueno
Secretário Especial de Chefia de 

Gabinete

   Estado de Sao Paulo                       Suplementacoes e Reducoes Orcamentarias            Meses 1-12 de 2021        Folha:     1
   Prefeitura Municipal de Cosmopolis

  Unidade Gestora = PREFEITURA MUNICIPAL

   Fund. Legal:  5656             Tipo :  1 - Decreto       Ementa:   16 Abre Credito Suplementar - Anulacao de Dotacao

                                                                   ---------- Suplementacoes ------------------- Reducoes ------------
                                                                          No Periodo         No Ano         No Periodo          No Ano
  Orgao...............:  01       PREFEITURA MUNICIPAL DE COSMOPOLIS
  Unidade Orcamentaria:  01.02    SECRETARIA DOS NEGOCIOS JURIDICOS
  Unidade Executora...:  01.02.01 DEPARTAMENTO DOS NEGOCIOS JURIDICOS

    128 3.3.90.39.00.00.00 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSO                0,00             0,00        18.066,00        18.066,00
           138580 17/03/2021 Reducao de Credito                           18.066,00

        Total Unidade Executora                                                0,00             0,00        18.066,00        18.066,00

        Total Unidade Orcamentaria                                             0,00             0,00        18.066,00        18.066,00

  Orgao...............:  01       PREFEITURA MUNICIPAL DE COSMOPOLIS
  Unidade Orcamentaria:  01.07    SECRETARIA DE ADMINISTRACAO
  Unidade Executora...:  01.07.02 DEPTO DE SUPRIM E CONTROLE DO PATRIMONIO

    754 4.4.90.51.00.00.00 OBRAS E INSTALACOES                           157.317,00       157.317,00             0,00             0,00
           138585 17/03/2021 Credito Suplementar                         157.317,00

        Total Unidade Executora                                          157.317,00       157.317,00             0,00             0,00

        Total Unidade Orcamentaria                                       157.317,00       157.317,00             0,00             0,00

  Orgao...............:  01       PREFEITURA MUNICIPAL DE COSMOPOLIS
  Unidade Orcamentaria:  01.10    SECRETARIA DE SAUDE COMUNITARIA
  Unidade Executora...:  01.10.01 DEPARTAMENTO DE SAUDE COMUNITARIA

   2074 3.3.90.32.00.00.00 MATERIAL, BEM OU SERVICO PARA DISTRI                0,00             0,00        75.000,00        75.000,00
           152336 22/03/2021 Reducao de Credito                           15.000,00

           152795 22/03/2021 Reducao de Credito                           60.000,00

   2091 3.3.90.32.00.00.00 MATERIAL, BEM OU SERVICO PARA DISTRI           75.000,00        75.000,00             0,00             0,00
           152329 22/03/2021 Credito Suplementar                          15.000,00

           152788 22/03/2021 Credito Suplementar                          60.000,00



 	4 Cosmópolis, 14 de Maio de 2021  Ano V Edição 287Semanário Oficial

   Estado de Sao Paulo                       Suplementacoes e Reducoes Orcamentarias            Meses 1-12 de 2021        Folha:     1
   Prefeitura Municipal de Cosmopolis

  Unidade Gestora = PREFEITURA MUNICIPAL

   Fund. Legal:  5656             Tipo :  1 - Decreto       Ementa:   16 Abre Credito Suplementar - Anulacao de Dotacao

                                                                   ---------- Suplementacoes ------------------- Reducoes ------------
                                                                          No Periodo         No Ano         No Periodo          No Ano
  Orgao...............:  01       PREFEITURA MUNICIPAL DE COSMOPOLIS
  Unidade Orcamentaria:  01.02    SECRETARIA DOS NEGOCIOS JURIDICOS
  Unidade Executora...:  01.02.01 DEPARTAMENTO DOS NEGOCIOS JURIDICOS

    128 3.3.90.39.00.00.00 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSO                0,00             0,00        18.066,00        18.066,00
           138580 17/03/2021 Reducao de Credito                           18.066,00

        Total Unidade Executora                                                0,00             0,00        18.066,00        18.066,00

        Total Unidade Orcamentaria                                             0,00             0,00        18.066,00        18.066,00

  Orgao...............:  01       PREFEITURA MUNICIPAL DE COSMOPOLIS
  Unidade Orcamentaria:  01.07    SECRETARIA DE ADMINISTRACAO
  Unidade Executora...:  01.07.02 DEPTO DE SUPRIM E CONTROLE DO PATRIMONIO

    754 4.4.90.51.00.00.00 OBRAS E INSTALACOES                           157.317,00       157.317,00             0,00             0,00
           138585 17/03/2021 Credito Suplementar                         157.317,00

        Total Unidade Executora                                          157.317,00       157.317,00             0,00             0,00

        Total Unidade Orcamentaria                                       157.317,00       157.317,00             0,00             0,00

  Orgao...............:  01       PREFEITURA MUNICIPAL DE COSMOPOLIS
  Unidade Orcamentaria:  01.10    SECRETARIA DE SAUDE COMUNITARIA
  Unidade Executora...:  01.10.01 DEPARTAMENTO DE SAUDE COMUNITARIA

   2074 3.3.90.32.00.00.00 MATERIAL, BEM OU SERVICO PARA DISTRI                0,00             0,00        75.000,00        75.000,00
           152336 22/03/2021 Reducao de Credito                           15.000,00

           152795 22/03/2021 Reducao de Credito                           60.000,00

   2091 3.3.90.32.00.00.00 MATERIAL, BEM OU SERVICO PARA DISTRI           75.000,00        75.000,00             0,00             0,00
           152329 22/03/2021 Credito Suplementar                          15.000,00

           152788 22/03/2021 Credito Suplementar                          60.000,00

   Estado de Sao Paulo                       Suplementacoes e Reducoes Orcamentarias            Meses 1-12 de 2021        Folha:     2
   Prefeitura Municipal de Cosmopolis

  Unidade Gestora = PREFEITURA MUNICIPAL

   Fund. Legal:  5656             Tipo :  1 - Decreto       Ementa:   16 Abre Credito Suplementar - Anulacao de Dotacao

                                                                   ---------- Suplementacoes ------------------- Reducoes ------------
                                                                          No Periodo         No Ano         No Periodo          No Ano
  Orgao...............:  01       PREFEITURA MUNICIPAL DE COSMOPOLIS
  Unidade Orcamentaria:  01.10    SECRETARIA DE SAUDE COMUNITARIA
  Unidade Executora...:  01.10.01 DEPARTAMENTO DE SAUDE COMUNITARIA

        Total Unidade Executora                                           75.000,00        75.000,00        75.000,00        75.000,00

        Total Unidade Orcamentaria                                        75.000,00        75.000,00        75.000,00        75.000,00

  Orgao...............:  01       PREFEITURA MUNICIPAL DE COSMOPOLIS
  Unidade Orcamentaria:  01.12    SECRETARIA DE SERVICOS PUBLICOS
  Unidade Executora...:  01.12.01 DEPTO CONS VIAS URBANAS E PAVIMENTACAO

   2915 3.3.90.39.00.00.00 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSO                0,00             0,00        35.900,00        35.900,00
           138575 17/03/2021 Reducao de Credito                           35.900,00

        Total Unidade Executora                                                0,00             0,00        35.900,00        35.900,00

        Total Unidade Orcamentaria                                             0,00             0,00        35.900,00        35.900,00

  Orgao...............:  01       PREFEITURA MUNICIPAL DE COSMOPOLIS
  Unidade Orcamentaria:  01.13    SECRETARIA DE SANEAMENTO BASICO
  Unidade Executora...:  01.13.01 DEPARTAMENTO DE AGUA E ESGOTO

   3132 3.3.90.39.00.00.00 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSO           40.800,00        40.800,00             0,00             0,00
           186745 31/03/2021 Credito Suplementar                          40.800,00

   3216 3.3.90.39.00.00.00 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSO                0,00             0,00        40.800,00        40.800,00
           186740 31/03/2021 Reducao de Credito                           40.800,00

        Total Unidade Executora                                           40.800,00        40.800,00        40.800,00        40.800,00

        Total Unidade Orcamentaria                                        40.800,00        40.800,00        40.800,00        40.800,00

   Estado de Sao Paulo                       Suplementacoes e Reducoes Orcamentarias            Meses 1-12 de 2021        Folha:     3
   Prefeitura Municipal de Cosmopolis

  Unidade Gestora = PREFEITURA MUNICIPAL

   Fund. Legal:  5656             Tipo :  1 - Decreto       Ementa:   16 Abre Credito Suplementar - Anulacao de Dotacao

                                                                   ---------- Suplementacoes ------------------- Reducoes ------------
                                                                          No Periodo         No Ano         No Periodo          No Ano
  Orgao...............:  01       PREFEITURA MUNICIPAL DE COSMOPOLIS
  Unidade Orcamentaria:  01.14    SEC INDUST, COM, TURISMO, GER DE EMPREGO
  Unidade Executora...:  01.14.01 DEPTO DESEN IND, COM, TUR E GER EMPREGO

   3285 3.3.90.39.00.00.00 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSO                0,00             0,00        73.381,00        73.381,00
           138628 17/03/2021 Reducao de Credito                           73.381,00

        Total Unidade Executora                                                0,00             0,00        73.381,00        73.381,00

        Total Unidade Orcamentaria                                             0,00             0,00        73.381,00        73.381,00

  Orgao...............:  01       PREFEITURA MUNICIPAL DE COSMOPOLIS
  Unidade Orcamentaria:  01.17    SECRET DE AGRICULTURA E MEIO AMBIENTE
  Unidade Executora...:  01.17.01 DEPTO DE AGRICULTURA E MEIO AMBIENTE

   3541 3.3.90.39.00.00.00 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSO                0,00             0,00        29.970,00        29.970,00
           138620 17/03/2021 Reducao de Credito                           29.970,00

        Total Unidade Executora                                                0,00             0,00        29.970,00        29.970,00

        Total Unidade Orcamentaria                                             0,00             0,00        29.970,00        29.970,00

        Total Orgao                                                      273.117,00       273.117,00       273.117,00       273.117,00

        Total Geral                                                      273.117,00       273.117,00       273.117,00       273.117,00

  -------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

                                               Resumo Final por Fonte de Recursos

                                                              ---------- Suplementacoes ---------- ------------- Reducoes ------------
  Fonte de Recursos                                                      No Periodo           No Ano       No Periodo           No Ano

   1 TESOURO                                                             273.117,00       273.117,00       273.117,00       273.117,00

           Cod. Aplicacao/Grupo

           110.0000 GERAL                                                198.117,00       198.117,00       198.117,00       198.117,00
           310.0000 SAUDE-GERAL                                           75.000,00        75.000,00        75.000,00        75.000,00

   Estado de Sao Paulo                       Suplementacoes e Reducoes Orcamentarias            Meses 1-12 de 2021        Folha:     4
   Prefeitura Municipal de Cosmopolis

        Total Geral                                                      273.117,00       273.117,00       273.117,00       273.117,00



5 Cosmópolis, 14 de Maio de 2021  Ano V Edição 287Semanario Oficial

DECRETO Nº 5.686, DE 06 DE MAIO DE 
2021.

“Nomeia Membros do Conselho 
Municipal de Turismo de Cosmópolis - 
COMTUR, e dá outras providências.”

ANTONIO CLAUDIO FELISBINO JUNIOR, 
Prefeito Municipal de Cosmópolis, Estado de 
São Paulo, no uso de suas atribuições legais, 

DECRETA:
Art. 1º Ficam nomeados os membros 
do Conselho Municipal de Turismo de 
Cosmópolis - COMTUR, em conformidade 
com o disposto na Lei Municipal nº 3.234, de 
17 de março de 2010, com redação alterada 
pela Lei nº 3.867, de 05 de abril de 2017:

I – Representantes do Poder Público:

a)	 Representantes da Secretaria 
da Indústria, Comércio, Turismo, 
Geração de Emprego e Renda:

Titular: Silvio Alexandre Alves 
RG. 45.372.715-3, CPF: 301.975.978-96
Suplente: Letícia Atmann Frungilo 
RG. 29.546.357-0, CPF: 277.287.158-44

b)	 Representantes da 
Secretaria de Obras e Habitação:

Titular: José Moacir Giuzio 
RG. 6.759.599-6, CPF: 926.473.918-15
Suplente: Gisele de Jesus Pereira Oliveira
RG. 54.255.561-X, CPF: 431.452.028-04

c)	 Representantes das Secretarias 
de Educação, Cultura e Esporte:

Titular: Ricardo Donizetti Müller 
RG. 34.208.954-7, CPF: 305.617.468-69
Suplente: Ana Clara de Barros Godoy
RG. 39.371.704-5, CPF: 460.558.508-77

d)	 Representantes da Secretaria 
de Agricultura e Meio Ambiente:

Titular: Carlos Alexander de Campos 
RG. 20.287.572-6, CPF: 313.347.868-01
Suplente: Aristides Lange Filho
RG. 25.152.613-6, CPF: 186.217.618-31

II – Representantes da Sociedade 
Civil e Poder Legislativo:

a)	 Representantes do Poder Legislativo:

Titular: Alan Aparecido Batista Capato
RG. 29.956.166-5, CPF: 277.983.458-76
Suplente: Mário Sergio Inocêncio
RG. 27.289.129-0, CPF: 186.217.338-97

b)	 Representantes da Associação 
Comercial de Cosmópolis:

Titular: Nelson Takane Matsunaga
RG. 5.166.272-3, CPF: 377.180.618-68
Suplente: Francisco José Machuca Martins
RG. 35.405.908-7, CPF: 340.266.309-00

c)	 Representantes do Segmento 
de Hotelaria, Pousadas e Similares:

Titular: Ricardo José de Oliveira Preto
RG. 448.786-7, CPF: 838.013.408-72
Suplente: Fernando Luiz de Andrade
RG. 23.156.880-0, CPF: 138.056.298-85

d)	 Representantes de Restaurantes, 
Bares, Lanchonetes e Similares:

Titular: Marco Antonio Peressinotti
RG. 1566147-6, CPF: 083.860.838-83
Suplente: José Carlos Risonho Junior
RG. 32.307.172-7, CPF: 294.062.718-50

e)	 Representantes do Segmento de 
Agências de Viagens e Guias Turísticos:

Titular: Rogério Bardou Fontana
RG. 29.996.297-0, CPF: 279.125.818-39
Suplente: Flávia Bardou Fontana
RG. 32.821.156-4, CPF: 301.743.018-98

f)	 Representantes da 
Área de Agronegócios:

Titular: Karl Kadow
RG. 5.615.697-2, CPF: 539.916.218-00
Suplente: Sara Cristina Ribeiro
RG. 34.605.120-4, CPF: 299.404.228-22

g)	 Representantes do Segmento 
de Imprensa e Comunicação:

Titular: Henrique Lopes de Oliveira
RG. 40.263.047-6, CPF: 329.321.078-36
Suplente: Paula Cardoso de Moraes Ribeiro
RG. 38.807.845-3, CPF: 403.425.428-65

h)	 Representantes dos Desportistas:

Titular: Raoni Miranda
RG. 40.263.081-6, CPF: 363.828.378-06
Suplente: Otávio Augusto de Souza Lemos
RG. 24.888.791-9, CPF: 290.132.858-05

i)	 Representantes do Segmento de 
Áudio Visual e de Publicidade e Propaganda:
Titular: Sandro Roberto Moreira
RG. 26.643.950-0, CPF: 292.674.308-40
Suplente: Rosimeure da Silva Martins
RG. 41.048.337-0, CPF: 363.538.708-84

j)	 Representantes do 
Segmento de Artes e Artesanato:

Titular: Leonardo Alexandre Alves
RG. 28.757.914-1, CPF: 264.748.578-03
Suplente: Dulcelaine do Carmo S. P. Pires

RG. 32.378.257-7, CPF: 282.637.818-09

k)	 Representantes do Segmento 
Religioso:

Titular: Diego Fabian Humeniuk
RG. 325936-7, CPF: 232.263.768-88
Suplente: Paulo Cezar Marson
RG. 15.851.043, CPF: 082.529.448-76

Art. 2º O mandato dos membros do 
COMTUR será de 02 (dois) anos, permitida 
a sua recondução por igual período.

Art. 3º Este Decreto entrará em 
vigor na data de sua publicação.

Art. 4º Revogam-se as disposições 
em contrário, em especial o Decreto 
nº 5.078 de 15 de agosto de 2017. 

PREFEITURA MUNICIPAL DE 
COSMÓPOLIS, 06 DE MAIO DE 2021.

ANTONIO CLAUDIO FELISBINO JUNIOR
 PREFEITO MUNICIPAL

Publicado por afixação no quadro próprio de 
Editais, na sede da Prefeitura, na mesma data.

Rodrigo Bueno
Secretário Especial de Chefia de 

Gabinete

DECRETO Nº 5.688 DE 07 DE MAIO DE 
2021.

 
“Dispõe sobre servidores públicos municipais 
à disposição do Setor de Controle de Trânsito.”

ANTONIO CLAUDIO FELISBINO JUNIOR, 
Prefeito Municipal de Cosmópolis, 
Estado de São Paulo, no uso de suas 
atribuições que lhe são conferidas por lei, 

CONSIDERANDO, o disposto no inciso VI, 
artigo 5º da Lei Federal 13022, de 08 de 
agosto de 2014, que trata das competências 
específicas dos Guarda Municipais

DECRETA:

Art. 1º Ficam colocados à disposição, 
para o exercício da fiscalização e controle 
do cumprimento da legislação de trânsito 
e das atividades de policiamento de 
trânsito no âmbito da competência do 
Município, conforme Lei Complementar 
nº 4.064 de 25 de setembro de 2019, 
referente à “Função acumulativa”, 
podendo lavrar autos de infração, os 
seguintes servidores públicos municipais



 	6 Cosmópolis, 14 de Maio de 2021  Ano V Edição 287Semanário Oficial

Art. 2º Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação.

Art. 3º Revogam-se as disposições em contrário, em especial o Decreto nº 5.610 de 01 de janeiro de 2021.

PREFEITURA MUNICIPAL DE COSMÓPOLIS, 07 DE MAIO DE 2021.

ANTONIO CLAUDIO FELISBINO JUNIOR
PREFEITO MUNICIPAL

Publicado por afixação no quadro próprio de Editais, na sede da Prefeitura, na mesma data.

Rodrigo Bueno
Secretário Especial de Chefia de Gabinete

ADMINISTRAÇÃO

PREFEITURA MUNICIPAL DE 
COSMÓPOLIS

EDITAL CHAMADA PÚBLICA Nº 
001/2021; OBJETO: Aquisição de Gêneros 
Alimentícios da Agricultura Familiar 
destinados a Alimentação Escolar, nos 
termos da Lei Federal nº 11.947, de 
16/07/2009 e Resolução FNDE/CD nº 
06 de 08/05/2020, com suas alterações; 
ENTREGA DE DOCUMENTOS PARA 
HABILITAÇÃO E PROJETO DE VENDA: até 

o dia 11/06/2021 às 10:00 horas. A presente 
Chamada Pública poderá ser obtida na 
Prefeitura Municipal de Cosmópolis - Setor 
de Compras e Licitações de segunda 
a sexta-feira das 08:00 às 16:00 horas 
ou pelo site www.cosmopolis.sp.gov.br.

Cosmópolis, 10 de Maio de 2021
Sr. Antônio Claudio Felisbino Junior

Prefeito Municipal
HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 035/2021

A Prefeitura Municipal de Cosmópolis 
comunica que o Pregão Eletrônico nº 035/2021 
foi homologado e adjudicado a empresa 
Sutca Prod. para Tratamento de Água Eireli 
EPP, referente a aquisição de hipoclorito 
para uso no Setor de Merenda Escolar 

Cosmópolis, 13 de maio de 2021 

Antônio Claudio Felisbino Junior 
Prefeito Municipal

NEGÓCIOS JURÍDICOS

EXTRATO DE CONTRATO

LOCATÁRIO: Município de Cosmópolis; 
LOCADOR: Imobiliária Rosamélia Ltda. – 
Maria de Fátima da Cunha Claro Genaro 
e Artemio Genaro - Contrato nº 019/2021; 
VIGÊNCIA: 12 (doze) meses; no valor total 
de R$ 21.600,00 – R$ 1.800,00 (mensal); 
ASSINATURA: 03/05/2021; OBJETO: 
Locação de Imóvel para ser utilizado pela 
Secretaria Municipal de Saneamento 
Básico - Anexo;  MODALIDADE: 
Dispensa de Licitação; Base Legal: 
Art. 24, inc. X, da Lei nº 8.666/93.

Cosmópolis, 12 de maio de 2021.
Secretaria de Negócios Juridicos

SAÚDE COMUNITÁRIA

1Comunicado de DEFERIMENTO refe-
rente à: 

Protocolo: 3126/2021 Data 
de Protocolo: 17/03/2021 
Razão Social: FERRONATO 
& MALAGON LTDA 
CNPJ: 29.967.519/0001-25 
Assunto: Renovação de Licença Sanitária
Deferido em: 30/04/2021

COSMOPOLIS, Sexta-feira, 7 de Maio de 
2021. 

2.Comunicado de 
DEFERIMENTO referente à: 

Protocolo: 3354/2021 Data 
de Protocolo: 24/03/2021 
Razão Social: J.A.M. DO NASCIMENTO 
PANIFICADORA LTDA - ME 
CNPJ: 58.501.040/0001-05

Assunto: Renovação de Licença Sanitária
Deferido em: 30/04/2021
 
COSMOPOLIS, Sexta-feira, 7 de Maio de 

2021 

3.Comunicado de 
DEFERIMENTO referente à: 

Protocolo: 3351/2021 Data 
de Protocolo: 24/03/2021 
Razão Social: RESTAURANTE E 
LANCHONETE CRISTIANDORA LTDA ME 
CNPJ: 05.804.431/0001-24 
Assunto: Renovação de Licença Sanitária
Deferido em: 30/04/2021

COSMOPOLIS, Sexta-feira, 7 de Maio de 
2021 

4.Comunicado de 
DEFERIMENTO referente à: 

Protocolo: 2686/2021 Data 
de Protocolo: 04/03/2021 
Razão Social: MINIMERCADO 



7 Cosmópolis, 14 de Maio de 2021  Ano V Edição 287Semanario Oficial

MUITO MAIS DA ROÇA LTDA ME 
CNPJ: 19.824.675/0001-83 
Assunto: Renovação de Licença Sanitária
Deferido em: 30/04/2021

COSMOPOLIS, Sexta-feira, 7 de Maio de 
2021. 

5.Comunicado de 
DEFERIMENTO referente à: 

Protocolo: 3969/2021 Data 
de Protocolo: 12/04/2021 
Razão Social: GLOBE QUÍMICA S.A. 
CNPJ: 03.198.606/0001-71 
Assunto: Laudo Tecnico de Avaliação - LTA
Deferido em: 05/05/2021

COSMOPOLIS, Sexta-feira, 7 de Maio de 
2021. 

6.Comunicado de 
DEFERIMENTO referente à: 

Protocolo: 3970/2021 Data 
de Protocolo: 12/04/2021 
Razão Social: GLOBE QUÍMICA S.A. 
CNPJ: 03.198.606/0001-71 
Assunto: Laudo Técnico de Avaliação - LTA
Deferido em: 05/05/2021

COSMOPOLIS, Sexta-feira, 7 de Maio de 
2021. 

7.Comunicado de 
DEFERIMENTO referente à: 

Protocolo: 3972/2021 Data 
de Protocolo: 12/04/2021 
Razão Social: GLOBE QUÍMICA S.A. 
CNPJ: 03.198.606/0001-71 
Assunto: Laudo Técnico de Avaliação - LTA
Deferido em: 05/05/2021

COSMOPOLIS, Sexta-feira, 7 de Maio de 
2021. 

Rogerio Pissarra Scatena
Coordenador – Farmacêutico Bioquími-

co
VIGILÂNCIA SANITÁRIA

CRF 14.537 Credencial 4949-2

SEGURANÇA PÚBLICA E TRÂNSITO

JUNTA ADMINISTRATIVA DE RECUR-
SOS E INFRAÇÕES(JARI)

RESULTADO DE RECURSO
Cosmópolis, 12 maio 2021

PROTOCOLO: J-00007/2021
DATA: 29/04/2021		
RESULTADO: INDEFERIDO	

Secretário de Segurança Pública e 
Trânsito 

SESÃ FONTANA

RECURSO DE DEFESA PREVIA
Cosmópolis, 12 maio  2021

PROTOCOLO: D-000005/2021
DATA: 04/05/2021	
RESULTADO: INDEFERIDO
PROTOCOLO: D-000006/2021	
DATA: 07/05/2021	
RESULTADO: INDEFERIDO

Secretário de Segurança Pública e 
Trânsito

SESÃ FONTANA

CÂMARA MUNICIPAL

RESUMO DOS TRABALHOS DA 15ª SES-
SÃO ORDINÁRIA DO ANO DE 2021, RE-
ALIZADA NO DIA 10 DE MAIO DE 2021, 
ÀS 18H30MIN., SEGUNDA-FEIRA, NO 
PLENÁRIO JOÃO CAPATO, 1ª SESSÃO 
LEGISLATIVA DA DÉCIMA OITAVA LE-
GISLATURA. 

Vereadores: Adriano Luiz de França, André 
Luiz Barbosa Franco, Anézio Vieira da 
Silva Junior, Cristiane Regina Paes, Dr. 
Élcio Amâncio, Eliane Ferreira Lacerda 
Defáveri, Dr. Eugenio Carlos de Moraes 
Moreira da Silva, Fernando Wilson Aguiar 
Torres, Renato Muniz de Andrade, Renato 
Trevenzolli, Ricardo Fernando Guimarães, 
Talita dos Santos Pereira Chaves

1ª PARTE – EXPEDIENTE

1.	 Leitura da Mensagem Espiritual. 
2.	 Chamada dos Senhores 
Vereadores – constatada a presença 
de 10 (dez) Vereadores e a ausência 
das Vereadoras Cristiane Regina Paes 
e Talita dos Santos Pereira Chaves.
3.	 Leitura e votação da Ata da 14ª 
Sessão Ordinária de 2021 – aprovada 
pela unanimidade dos presentes.
4.	 Leitura e única discussão do 
Requerimento nº 190/2021, de autoria 
do Vereador Ricardo Guimarães, 
requerendo ao Executivo informar sobre 
a possibilidade de efetuar a mudança 
da localização da sede da Secretaria de 
Segurança Pública e Trânsito – aprovado 
pela unanimidade dos presentes.
5.	 Leitura e única discussão do 
Requerimento nº 191/2021, de autoria do 
Vereador Ricardo Guimarães, requerendo 
ao Executivo informar sobre a possibilidade 
de efetuar a reforma, revitalização e 
melhorias na iluminação da Praça 1° de 
Maio, localizada na Rua Francisco de Mário – 
aprovado pela unanimidade dos presentes. 
6.	 Leitura e única discussão do 
Requerimento nº 192/2021, de autoria 
do Vereador Renato da Farmácia, 
requerendo ao Executivo informações 
sobre as medidas tomadas pela Prefeitura 
Municipal com o objetivo de minimizar 
o risco de desabastecimento de água 
no Município, conforme especificado – 
aprovado pela unanimidade dos presentes. 
7.	 Leitura e única discussão do 
Requerimento nº 193/2021, de autoria 
do Vereador Renato da Farmácia, 
requerendo ao Executivo informações 
e fornecimento de nota fiscal de curso 
de capacitação profissional ministrado 
pela empresa “Ita Intermediação de 
Negócios Ltda.”, conforme especificado – 
aprovado pela unanimidade dos presentes. 
8.	 Leitura e única discussão do 
Requerimento nº 194/2021, de autoria 
dos Vereadores Junior Vieira e Ricardo 
Guimarães, requerendo ao Executivo 
informar sobre a possibilidade de efetuar a 
adesão ao “Programa Nossa Casa Apoio” – 
aprovado pela unanimidade dos presentes.
9.	 Leitura e única discussão do 
Requerimento nº 195/2021, de autoria do 
Presidente Renato Trevenzolli, requerendo 
ao Executivo informar sobre a possibilidade 
de efetuar reforma e revitalização da 
Praça Josefa Pereira Lopes de Souza, 

localizada entre as ruas: Luiz Strazzacappa, 
Primo Olívio de Faveri e Rosália Matano 
Ribeiro, conforme especificado – aprovado 
pela unanimidade dos presentes.
10.	 Leitura e única discussão do 
Requerimento nº 196/2021, de autoria 
do Presidente Renato Trevenzolli, 
requerendo ao Executivo informar sobre 
a possibilidade de efetuar a limpeza da 
área localizada na Rua Luiz Strazzacappa, 
esquina com a Rua Tiradentes, bem 
como a poda das árvores ali existentes – 
aprovado pela unanimidade dos presentes. 
11.	 Leitura e única discussão do 
Requerimento nº 197/2021, de autoria do 
Vereador Fernando Torres, requerendo ao 
Executivo informar sobre a possibilidade 
de efetuar a substituição das lâmpadas 
da Praça da União por lâmpadas de led – 
aprovado pela unanimidade dos presentes. 
12.	 Leitura e única discussão do 
Requerimento nº 198/2021, de autoria do 
Vereador Dr. Élcio Amâncio, requerendo 
ao Executivo, através da Secretaria de 
Indústria, Comércio, Turismo, Geração de 
Emprego e Renda, informações sobre a 
ocupação da área industrial do Município – 
aprovado pela unanimidade dos presentes. 
13.	 Leitura e única discussão do 
Requerimento nº 200/2021, de autoria 
do Vereador Dr. Eugenio, requerendo 
ao Executivo, através da Secretaria de 
Promoção Social, informações sobre a 
distribuição de cestas básicas doadas 
pelo Governo do Estado de São Paulo, 
conforme especificado – aprovado 
pela unanimidade dos presentes. 
14.	 Leitura e única discussão da Moção 
nº 11/2021, de autoria da Vereadora 
Eliane Lacerda e demais Vereadores, 
apresentando REPÚDIO ao Projeto de Lei 
n° 251/2021, do Governo do Estado de 
São Paulo, que “Dispõe sobre a criação 
de unidades regionais de saneamento 
básico, com fundamento nos artigos 2º, 
inciso XIV, e 3º, inciso VI, alínea "b", da 
Lei nº 11.445, de 5 de janeiro de 2007” – 
aprovada pela unanimidade dos presentes. 
15.	 Palavra dos Senhores Vereadores.
16.	 Leitura do Ofício Seplan n° 017/2021, 
do Secretário de Planejamento Urbano, 
sr. Paulo Cesar Lima, em resposta ao 
Ofício nº 749/2021, referente ao convite 
para participar da 15ª Sessão Ordinária
17.	 Comunicações à Casa.
18.	 Leitura da Indicação nº 04/2021, 
de autoria do Vereador Junior Vieira, 
solicitando ao Executivo que seja verificada 
a possibilidade de criação do Conselho 
Municipal da Juventude no Município. 
19.	 Explicação Pessoal: Vereadora 
Eliane Ferreira Lacerda Defáveri.

PLENÁRIO JOÃO CAPATO, 10 DE MAIO 
DE 2021.

Renato Trevenzolli
Presidente

Publicado na Secretaria na data “supra”.	

Maria Cristina Mathenhauer Guerreiro
Supervisora Legislativa Administrativa



 	8 Cosmópolis, 14 de Maio de 2021  Ano V Edição 287Semanário Oficial

ATO DA MESA Nº  31/2021

“Regula a realização e o pagamento de 
horas extras durante o período em que os 
servidores estiverem fazendo trabalho em 
sistema de revezamento ou home office”.

A MESA DA CÂMARA MUNICIPAL DE 
COSMÓPOLIS, Estado de São Paulo, no 
exercício das atribuições que lhe confere a Lei 
Orgânica do Município e o Regimento Interno:
Considerando que a Câmara Municipal 
de Cosmópolis, desde que o Governo 
do Estado de São Paulo determinou 
que os Municípios deveriam seguir as 
restrições determinadas pelo Plano São 
Paulo, diante da fase vermelha, colocou 
seus servidores em regime especial de 
trabalho, sendo adotado o sistema de 
revezamento e de home Office, sendo este 
último determinado para os trabalhos que 
fossem possíveis serem feitos à distância;
Considerando, que entendemos que 
uma vez que o trabalho presencial 
na Câmara Municipal está sendo em 
revezamento, não vimos a necessidade 
do pagamento de horas extras para os 
servidores que estejam nesse sistema;
Considerando, observações do Tribunal 
de Contas quanto a realização de 
horas extras nesse sistema de trabalho.
RESOLVE, pelo presente Ato, o seguinte:

Art. 1º Em razão da necessidade de 
medidas estabelecendo procedimentos e 
regras para fins de prevenção à infecção e à 
propagação da COVID-19, no âmbito desta 
Câmara Municipal, estando o Município 
de Cosmópolis, classificado na fase de 
transição, ainda na fase vermelha do Plano 
São Paulo, instituído pelo Governo do 
Estado de São Paulo, em virtude de fazer 
parte da Região Metropolitana de Campinas, 
a qual está adotando medidas quanto ao 
isolamento social e em virtude do quadro 
de pandemia, é que adotamos o sistema de 
trabalho de revezamento de servidores e de 
home office para outros que têm possibilidade 
de realizar o trabalho à distância.
Parágrafo único  Ficam suspensos 
os pagamentos de horas extras 
para servidores que estejam em  
revezamento ou em home office enquanto 
perdurar esse sistema de trabalho.
Art.2º  Este Ato da Mesa Diretora entra 
em vigor na data da sua publicação.

CÂMARA MUNICIPAL DE 
COSMÓPOLIS, 10 DE MAIO DE 2021.

Renato Trevenzolli
Presidente

Adriano Luiz de França
1º Secretário	 Ricardo Fernando 

Guimarães
2º Secretário

Publicado na Secretaria, na data “supra”.

Maria Cristina Mathenhauer Guerreiro
Supervisora Legislativa Administrativa

COMUNICADO

Comunicamos aos munícipes Cosmopolenses 
que se encontra afixada no quadro de avisos 
do Legislativo Cosmopolense, bem como 
disponível no site www.camaracosmopolis.
sp.gov.br, a relação contendo todas as compras 
efetuadas durante o mês de abril de 2021.

CÂMARA MUNICIPAL DE COSMÓPOLIS, 
14 DE MAIO DE 2021.

EDITAL Nº 04/2021
PREGÃO PRESENCIAL N.º 04/2021

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA 
ESPECIALIZADA PARA A PRESTAÇÃO 
DOS SERVIÇOS DE MOTORISTA, 
CONFORME AS CONDIÇÕES E 
ESPECIFICAÇÕES CONSTANTES NO 
ANEXO I – TERMO DE REFERÊNCIA.

Data da realização: 31/05/2021
Horário de início da sessão: 14 horas
Local da realização da sessão: Sala Plenária 
Benedito Antonio de Sousa, na Câmara 
Municipal de Cosmópolis, localizada na 
Rua Presidente Getúlio Vargas nº 500, 
Centro, no Município de Cosmópolis. 

O Edital na íntegra encontra-se à disposição 
dos interessados no quadro geral de avisos 
da Câmara Municipal, situada na Rua 
Presidente Getúlio Vargas, 500, das 8 às 17 
horas, e no site Oficial da Câmara Municipal 
www.camaracosmopo l i s . sp .gov.b r.

CÂMARA MUNICIPAL DE COSMÓPOLIS, 
07 DE MAIO DE 2021. 

Renato Trevenzolli
Presidente 

EDITAL Nº 05/2021
PREGÃO PRESENCIAL N.º 05/2021

OBJETO: 
Contratação de instituição bancária para 
prestação de serviços de operação e 
processamento da folha de pagamento 
da totalidade dos Vereadores e servidores 
da Câmara Municipal de Cosmópolis, 
mediante contrapartida pecuniária.

Data da realização: 1°/06/2021
Horário de início da sessão: 14 horas
Local da realização da sessão: Sala Plenária 
Benedito Antonio de Sousa, na Câmara 
Municipal de Cosmópolis, localizada na 
Rua Presidente Getúlio Vargas nº 500, 
Centro, no Município de Cosmópolis. 

O Edital na íntegra encontra-se à disposição 
dos interessados no quadro geral de avisos 
da Câmara Municipal, situada na Rua 
Presidente Getúlio Vargas, 500, das 8 às 17 
horas, e no site Oficial da Câmara Municipal 
www.camaracosmopo l i s . sp .gov.b r.

CÂMARA MUNICIPAL DE COSMÓPOLIS, 
07 DE MAIO DE 2021. 

Renato Trevenzolli
Presidente 


		2021-05-14T08:29:49-0300
	LEONARDO DOS ANJOS NEMESIO:34166859897




